
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°558
Del 04/07/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 141 DEL 04/07/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER 
LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA PER AUTOCONSUMO A 
SERVIZIO DELL’IMMOBILE DESTINATO A PISCINA COMUNALE. (L. 
160/2019 ART. 1 C. 29 – ANNUALITÀ 2023 E 2024) CUP: 
C63I23000080006. CIG: 9934708C62. APPROVAZIONE SAL N.2 E 
LIQUIDAZIONE LAVORI. 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i 
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  6/2023  del  14/02/2023  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile del Settore LL.PP e Programmazione, ai sensi del comma 1 dell'art. 110 del D.Lgs 
267/2000 e ss. mm. ii.;

PREMESSO:

• che con il comma 29, art. 1, Legge 27 dicembre 2019, n.160, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta' pubblica e 
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

• che ai sensi del comma 30, i contributi di cui al comma 29, sono attribuiti ai comuni, sulla 
base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, 
con decreto del Ministero dell'interno;

• che  il  Comune  di  Trepuzzi,  a  seguito  della  pubblicazione  del  suddetto  Decreto  è 
beneficiario, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, dell'importo pari a € 90.000;

• che con Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, la Legge di bilancio 160/2019 è stata 
modificata, fra l'altro, con l'aggiunta all'art.1 del comma 31 bis con cui si prevede che i  
comuni beneficiari delle misure di cui ai  commi 29 e 29-bis, confluite nell'ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano una quota pari o superiore al 50 per cento delle 
risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti  destinati alle opere 
pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29. Sono fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi 
per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero 
dell'interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali;

• che  a  tutto  il  2022  le  risorse  finanziarie  di  cui  al  contributo  ex  comma 29 sono state 
destinate  in  maggior  misura  per  interventi  di  manutenzione  della  viabilità  finalizzati  al 
contenimento di fenomeni di dissesto idrogeologico;

• che al fine di poter dare parziale applicazione alla norma sopra citata occorre destinare le 
risorse previste per gli anni 2023 e 2024 per la realizzazione di interventi di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 2 di 6



al risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale 
pubblica,  nonché  all'installazione  di  impianti  per  la  produzione  di  energia  da  fonti 
rinnovabili;

CONSIDERATO  che  l'immobile  comunale  destinato  a  piscina,  ritenuto  strategico  per  la 
valorizzazione del territorio, è stato di recente oggetto di una riqualificazione generalizzata volta 
alla messa in funzione del servizio ma che lo stesso risulta sprovvisto di una qualsiasi forma di 
produzione di energia da fonti rinnovabili;

RILEVATO che al fine di contenere il consumo di combustibile è necessario dotare l'immobile di 
che trattasi di un impianto fotovoltaico adeguatamente dimensionato;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 122 del 01/06/2023 con cui si dava atto formale di indirizzo per 
destinare le risorse finanziarie di cui all'ex comma 29, art.1, L. 160/2019, complessivamente pari a 
€  180.000,  alla  realizzazione  di  un  impianto  fotovoltaico  a  servizio  dell'immobile  comunale 
destinato a piscina e con cui si dava contestualmente mandato al Responsabile del Settore LL.PP. 
per la predisposizione di tutti gli atti necessari per la realizzazione dell’opera;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 139 del 29/06/2023 con cui si approvava il progetto a firma 
dell’UTC Comunale redatto per la REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER 
LA  PRODUZIONE  DI  ENERGIA  ELETTRICA  PER  AUTOCONSUMO  A  SERVIZIO 
DELL’IMMOBILE DESTINATO A PISCINA COMUNALE. CUP: C63I23000080006, di 
importo pari a € 144.739,45, di cui 142.560,16 per lavori oltre Iva e € 2.179,29 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto per un importo complessivo dell’opera pari a € 180.000,00;

VISTO che in relazione all’importo dei lavori a base d’asta, secondo quanto disposto dall’art. 1, 
co. 2, decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, è possibile procedere all'affidamento diretto dei lavori in 
oggetto;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. a), DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 
32 e s.m.i.,  tutti i  comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 150.000 euro; pertanto, questo Ente può procedere autonomamente agli 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 150.000 euro senza dover ricorrere alle forme 
di aggregazione previste dalla normativa vigente in materia;

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 
50/2016  e  ss.mm.  e  ii.,  coordinato  con  il  comma  130  dell’articolo  1  della  Legge  n.  145  del 
30/12/2018 (Legge di  bilancio  2019),  sussiste  l'obbligo  di  ricorrere  a  mezzi  di  comunicazione 
elettronici  per  le  “comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni”  inerenti  alle  procedure  di 
affidamento di appalti pubblici superiori a € 5.000;

DATO ATTO che, sebbene la copertura finanziaria dell’intervento sia garantita dal fondo piccole 
opere  del  PNRR stanziate  per  l’annualità  2023  e  2024,  l’impegno  di  spesa  sarà  formalizzato 
successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione dell’Ente e più precisamente l’importo 
pari  a  €  90.000  sarà  impegnato  sul  bilancio  annualità  2023  e  l’importo  pari  a  €  90.000  sarà 
impegnato sul bilancio annualità 2024;

RITENUTO che la contabilità dei lavori e la relativa liquidazione dovranno essere connesse alle 
annualità cui afferiscono gli impegni di spesa così come sopra richiamati;

DATO  ATTO  che  con  determinazione  Reg.  Gen.  n.  604  del  13/07/2023,  i  lavori  di 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 3 di 6



REALIZZAZIONE  DI  UN  IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  PER  LA  PRODUZIONE  DI 
ENERGIA ELETTRICA PER AUTOCONSUMO A SERVIZIO DELL’IMMOBILE DESTINATO 
A  PISCINA  COMUNALE  (CUP:  C63I23000080006),  venivano  affidati  alla  ditta 
AMBIENTEFUTURO srl  con Sede in  Nociglia (LE) alla Via Michelangelo n° 7 C.F. e P.IVA 
04244310753, per l'importo complessivo pari a € 143.847,36, di cui € 141.847,36 per lavori al 
netto del ribasso offerto ed € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
come per Legge;

VISTO 

• il verbale di consegna dei lavori del 07/09/2023;
• la  Garanzia  Fideiussoria  Definitiva  di  cui  alla  polizza  n.  198651733  contratta  in  data 

23/01/2024 Con la compagnia UNIPOL SAI agenzia di Maglie a copertura della somma 
garantita pari al 10% dell’importo di contratto e pertanto dell’importo pari a € 14.384,74;

• lo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  n.1  a  tutto  il  24/01/2024,  così  come  trasmesso  dal 
direttore dei lavori,  dell’importo pari a € 71.923,68 (di cui € 70.923,68 per lavori ed € 
1.000,00 per costi della sicurezza non soggetti ribasso);

• il  certificato di pagamento n.1 del 26/01/2024 dell’importo pari a € 71.564,06 oltre Iva 
come per Legge;

• lo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  n.2  a  tutto  il  06/05/2024,  così  come  trasmesso  dal 
direttore dei lavori, dell’importo pari a € 140.970,41 (di cui € 139.010,41 per lavori ed € 
1.960,00 per costi della sicurezza non soggetti ribasso);

• il  certificato di pagamento n.2 del 24/05/2024 dell’importo pari a € 68.701,50 oltre Iva 
come per Legge;

DATO ATTO che così come previsto dalla Legge vigente i lavori per efficientamento energetico, 
ivi  compresi  quelli  relativi  alla  realizzazione di  impianti  per la  produzione di  energia  da fonti 
rinnovabili, sono assoggettati a regime di Iva agevolata pari al 10%;

DATO ATTO  che  la  ditta  ha  emesso  regolare  fattura  identificata  al  n.  69/24 del  24/05/2024 
dell’importo pari a € 75.571,65 (di cui € 68.701,50 per imponibile ed € 6.870,15 per Iva al 10%), 
così come previsto dalla Legge vigente i lavori per efficientamento energetico, ivi compresi quelli  
relativi alla realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili.

VISTO  il  DURC  rilasciato  dall’INAIL-INPS prot.  n.  41508440  del  24/06/2024  con  scadenza 
validità 22/10/2024, agli atti, che attesta la regolarità contributiva della ditta;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: 9934708C62;

VISTI E RICHIAMATI:
• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss. 

mm. e ii.;

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

• la deliberazione del C.C. n. 33 del 28/06/2021 di approvazione del bilancio di previsione 
2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 03/08/2021 di approvazione del PEG 2021;

• la deliberazione del C.C. n. 17 del 04/07/2022 di approvazione del bilancio di previsione 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 4 di 6



2022 e del bilancio pluriennale per il periodo 2022-2024;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 20/10/2022, di approvazione del PEG e 

PDO per l'esercizio finanziario 2022-2024;

• la nota Protocollo n. 0009154 del 06/06/2023 da parte della Prefettura di Lecce che ha 
disposto il differimento del termine per la pubblicazione del bilancio di previsione 2023- 
2025 da parte degli enti locali al 31 luglio 2023, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267 (TUEL).

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. DI  DARE ATTO  che  le  premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

2. DI APPROVARE  gli atti contabili relativi allo stato di avanzamento dei lavori n.2 a tutto il 
06/05/2024 dell’importo pari a € 140.970,41 (di cui € 139.010,41 per lavori ed € 1.960,00 per 
costi della sicurezza non soggetti ribasso). 

3. DI LIQUIDARE in favore della ditta AMBIENTEFUTURO srl con Sede in Nociglia (LE) alla 
Via  Michelangelo  n°  7  C.F.  e  P.IVA 04244310753  l’importo  pari  a  €  75.571,65  (di  cui  € 
68.701,50 per imponibile ed € 6.870,15 per Iva al 10%), giusta fattura identificata al n. 69/24 del 
24/05/2024 di pari importo.

4. DI IMPUTARE la somma pari a € 75.571,65 sul capitolo 4800 art. 90 per l'annualità 2023;

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000.

Il  presente  provvedimento,  comportando  l’assunzione  di  impegno  di  spesa,  è  trasmesso  al 
responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

ANNA MARIA MIGLIETTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4800 90 2024 112

REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI 
ENERGIA ELETTRICA PER 
AUTOCONSUMO A SERVIZIO 
DELL’IMMOBILE DESTINATO A PISCINA 
COMUNALE. (L. 160/2019 ART. 1 C. 29 – 
ANNUALITÀ 2023 E 2024) CUP: 
C63I23000080006

90000,00 1187 75571,65

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1013 il 09/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 09/07/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 6 di 6


